АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы
города Нижневартовска

30.09.2025 № 03/2025
Присутствовали:
С.И. Ефремов, заместитель главы города, курирующий управление муниципального контроля администрации города, председатель комиссии;
С.В. Чеботарев, заместитель главы, директор департамента строительства администрации города, заместитель председателя комиссии;
В.А. Медведева, начальник службы наружной рекламы управления муниципального контроля администрации города, секретарь комиссии по вопросам размещения рекламных конструкций на территории города.
Члены Комиссии:
Ю.И. Хакимова, заместитель директора департамента строительства, начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотреть возможность размещения рекламных конструкций на территории города Нижневартовска в соответствии с поступившими в администрацию города обращениями, согласно приложению 1.
2. Разное.
Рассмотрев представленные материалы, Комиссия по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы города Нижневартовска решила:
1. Согласовать эскизы мест размещения рекламных конструкций, Службе выдать разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением администрации города Нижневартовска от 04.04.2022 №215 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения" (с изменениями), согласно приложению 1 к настоящему протоколу.
1.2 Отказать в согласовании представленных материалов по размещению рекламных конструкций, согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

Председатель комиссии                                                                            С.И. Ефремов

Исполнитель:
секретарь комиссии
Медведева Валентина Александровна
тел.: (3466) 43-41-31

Приложение 1 к протоколу заседания комиссии
 по вопросам внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств наружной
рекламы города Нижневартовска №03/2025

	№
п/п
	Место размещения конструкции/кол-во конструкций
	Заявитель
	Вид/Тип конструкции/Содержание информации

Заключение комиссии

	1
	ул. Ленина, д.15, корп.2, оф.1005
	АО "Инвестиционная компания "Финам"
(о согласовании эскиза места размещения рекламной конструкции)
	светодиодный дисплей (видеоэкран)
 (3,1х 1,1 м)
	согласовано

	2
	ул. Ленина, дом 21
	ООО ОЦ "Манго"
(о согласовании эскиза места размещения рекламной конструкции)
	светодиодный дисплей (бегущая строка)
(0,37 х 2,29 м)
	согласовано

	3
	ул.Чапаева, д.27
	ООО «МВМ»
(о согласовании эскиза места размещения рекламной конструкции)
	Крышная конструкция (объемные световые буквы)
(12,93*3,267 м)
	согласовано

Приложение 2 к протоколу заседания комиссии
 по вопросам внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств наружной
рекламы города Нижневартовска № 01/2024

	№
п/п
	Место размещения конструкции/кол-во конструкций/ Заявитель/ Вид/Тип конструкции/Содержание информации
	Заключение комиссии

	1
	ул. Ленина, дом 21
ООО ОЦ "Манго"
(о согласовании эскиза места размещения рекламной конструкции) рекламная конструкция (брандмауэрное панно)
 (3,0 х 3,0 м)
	Представленный на согласование эскиз не соответствует нормам Положения о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории города Нижневартовска, утвержденного постановлением администрации города от 22.12.2017 №1896 (с изменениями) (далее – Положение).

Представленный к рассмотрению эскиз места размещения рекламной конструкции не соответствуют установленным требованиям в связи со следующим:
 1) В соответствии с п. 4.6.7 Положения брандмауэрные панно - индивидуальные рекламные конструкции сверхбольшого формата с внешним подсветом, размещаемые на торцах объектов.
Брандмауэрное панно состоит из элементов крепления к стене, каркаса и информационного поля на основе рекламного материала. Площадь информационного поля брандмауэрного панно определяется габаритами каркаса рекламной конструкции и может совпадать с габаритами бокового глухого фасада объекта.
В соответствии с Таблицей 1 Положения площадь информационного поля рекламной конструкции должна составлять не менее 18 кв.м.
[bookmark: _GoBack]Согласно приложению к заявлению от 25.09.2025 № б/н предполагается разместить рекламную конструкцию в виде брандмауэрного панно размером 3,0*3,0м., площадь информационного поля составляет 9 кв.м, место размещения – фасад здания, материал – баннерная ткань, подсветка – внешняя, вид крепления – рама, что противоречит вышеуказанному пункту 4.6.7 Положения об установке рекламных конструкций.
2) Рассмотрев представленные материалы комиссия приходит к выводу, что предполагаемая к размещению конструкция относинся к виду баннеров.
В соответствии с п. 4.6.6 Положения баннеры - рекламные конструкции малого, среднего и большого форматов, присоединяемые к стенам объектов на плоскости боковых глухих фасадов, не имеющих оконных проемов, витрин, архитектурных деталей, декоративного оформления. Баннеры оборудуются внешним подсветом.
Баннеры состоят из элементов крепления к стене, каркаса и информационного поля на основе рекламного материала.
На центральных улицах города (на главных фасадах и просматриваемых с улиц боковых фасадах) размещение баннеров, закрывающих остекление витрин и окон, запрещено.
       На основании вышеизложенного отказать в согласовании представленных материалов.
Заявителю рекомендовать разместить на фасаде здания информационную конструкцию в соответствии с утвержденными Правилами Благоустройства.